REQUERIMENTO Nº 04/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Nos termos do artigo 139, inciso VI, do Regimento Interno, e após deliberação

do Plenário, requeiro através da Secretária Municipal de saúde, que solicite da gerência

do SAMU e da Santa Casa de Misericórdia Nossa senhora do Carmo, informações detalhadas

sobre o ocorrido em relação ao acidente na tarde de segunda-feira, dia 20 de janeiro de 2025,

na Avenida Padre Jair Pereira, esquina com a Rua Luiz Alves, no centro de Carmópolis de

Minas.

 Justifico meu pedido com base em reportagem publicada nas redes sociais, na qual são

mencionadas negligência e demora no atendimento por parte do SAMU, bem como falta de

agilidade no atendimento pelo médico plantonista na Santa Casa. Reitero a necessidade dessas

informações para fins de fiscalização.

 Atenciosamente,

Carmópolis de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Vereador Marcelo de Freitas dos Reis

Líder do Governo